dos servidores publicos militares, estabelecendo quais os requisitos que estes devem preencher para que 
adquiram tal direito. - Precedente do STF: MI 235. Mandado de injunção não conhecido (STF, MI 107/DF, Min. 
Moreira Alves, DJ. 02.08.1991). 

havendo verdadeiro aumento a partir de 2007, com ápice em 2009, com 1389 (hum mil, 

trezentos e oitenta e nove) mandados de injunção protocolados. 

Por fim, resta-nos dizer que segundo a linha de tendência assinalada no gráfico, 

espera-se uma crescente no número de mandados de injunção. 

Passemos a análise, a ser realizada no tópico seguinte, do Mandado de Injunção